Quanto àquilo que me tinha proposto, é suficiente o que deixei escrito.

Porro plurima esse eiusmodi iudicia, quae et fere omnes faciant homines et ex nullis aliis clarioribus deducantur, omnino extra controuersiam erit ei qui humanas actiones quique iudicia recte examinarit. Huiusmodi sunt, ut a notioribus incipiamus, iudicia istiusmodi: 1. ego talem colorem et staturam habeo; 2. ego sum unus, non duo homines; 3. ego corpore et intelligentia praeditus sum; 4. ego liber sum, id est, sine ulla causa quae me intus cogat, facere possum quod mihi placet; 5. existunt in hoc orbe terrae alii homines praeter me; 6. ego me ipsum non creauit; 7. non ego tantum, sed ceteri homines corpore et mente praediti sunt; 8. quidquid summo artificio est factum, id ab aliqua causa ratione praedita factum est; 9. si homines multi numero et sani iudicii, ac probatae fidei aliquid non auditum, sed cognitum testentur, id pro certo et explorato habendum est, et alia huiusmodi.

Haec iudicia ex aliis non oriuntur, ut est perspicuum, deinde adeo sunt clara, ut nihil clarius, postremo ab omnibus, ineptis quibusdam exceptis, admittuntur. Recte itaque pro primis ueritatibus habentur.

Quaerat aliquis qui differunt primae ueritates intimo sensu cognitae ab iis, quae recta ratione cognoscuntur? Si perspicuitatem et firmitudinem, seu, ut uocant, certitudinem, quaerimus, nihil omnino [55] differunt. Si modum, quo nos certiores faciunt, non nihil differunt. Nam ueritates, quas intimo sensu cognosco, sic menti meae, praesentes sunt, ut non nisi dementes de earum existentia dubitare possint. Quae uero recta ratione adquiruntur, non ita ualide ac efficaciter me cogunt et uolentem nolentem trahunt ut adsentiam; cogunt tamen, si animum ad id aduerto. Exemplo sit demonstratio mathematica et metaphysica, quarum utraque summa euidencia et certitudine fruitur. Mathematica tamen, quia numeris et figuris constat, quae nos uiuidius tangunt, tam alte in animo defigitur, ut uolentem nolentem me rapiat ad consentiendum. Metaphysica uero etsi cogit sponte illa quidem, ut ita loquar, me ducit, non tamen inuitum rapit. Quare (ut ut dicunt aliqui, qui eas alio et alio nomine appellant, ex quo innumerae disputationes de uocabulo, eaeque minime necessariae, proficiscuntur) illud apud omnes exploratum est, utrasque ueritates sic hominem ad consentiendum cogere, ut non nisi stulti et insani eas non admittere queant.

Quod ad id quod quaerimus, satis est.

## CAPÍTULO IV

### Argumentos dos que recusam algumas verdades